



#KvizZaSvakoga

11. Ekipno državno prvenstvo

Autori: Lucian Šošić, Dejan Cerovec, Petra Lypolt, Ana Kolobarić

- *kod svakog odgovora u uglatoj zagradi vidimo koliko je ekipa dala točan odgovor od njih 95*
- *kod odgovora koje je dalo 5 i manje ekipa (u finalu 3 i manje), istaknuto je koje su to ekipe*

 DRUŠTVO

1. Godine 2019. potpisan je sporazum u kojem je između ostalog istaknuto da građani **koje države** nisu povezani s drevnom helenskom civilizacijom koja je naseljavala sjeverne regije današnje Grčke?
2. Statistička pojava poznata kao „efekt rođendana“ zasniva se na opažanju da kod ljudi na dan rođendana (ili u nekim interpretacijama, u njegovoj blizini) mnogo češće dolazi – **do čega**? Od poznatih osoba, u ovu statistiku uklapaju se Ingrid Bergman, Betty Friedan i – po tradicionalnom vjerovanju – William Shakespeare.
3. Mokorotlo je slamnati šešir naroda Soto i nacionalni simbol koji vidimo na zastavi koje **države**? <https://ibb.co/b5W6jgTx>
4. **Čiju su glavu** prema legendi radnici pronašli podižući danas četvrto najsvetije mjesto islama, da bi je nakon pronalaska ostavili na istom mjestu i iznad nje podigli veliki mramorni stup u čast pokojniku? Zanimljivo, ako je vjerovati hadisu Muslima ibn al-Hadžadža, na istom mjestu za očekivati je u nepoznat čas i njegova poznatijeg rođaka.
5. Koji su se **dan u tjednu** stari Slaveni molili bogu Perunu da im pošalje kišu? Te bi molitve često ostale neuslišane, pa u ruskom jeziku postoji frazem „poslije kišice u _____“ u značenju „nešto što se vjerojatno nikada neće dogoditi“ ili „malo sutra“.
6. U kojem se **gradu** nalazi spomenik sa slike? Nakon promjene imena 1990. neki su predlagali da ga se ukloni, no s vremenom se građanima ponovno omilio pa su naposljetku usvojili i službeno geslo „Stadt mit Köpfchen“. <https://ibb.co/fGKK2YhL>
7. **Tko** u tekstu „*Historia Calamitatum*“ („Povijest mojih nevolja“), napisanom oko 1130. godine, opisuje svoj život, intelektualne borbe, sukobe s crkvenim autoritetima i – možda najpoznatije – svoju tragičnu ljubavnu priču s Héloïse?
8. Psiholog James Flynn otkrio je kako je **prosjek čega** kod ljudi kontinuirano rastao tijekom 20. stoljeća, znatno brže nego što bi se moglo objasniti evolucijom, pa je po njemu nazvan Flynnov efekt?
9. Na vratima vladine palače **u kojem glavnom gradu** možemo pronaći simbol Soyombo koji je stvorio budistički redovnik Zanabazar u 17. stoljeću, a danas je simbol nacije? <https://ibb.co/Vp2wZVpb>
10. Koju **osobu** s Timeova popisa 100 ljudi koji su definirali 20. stoljeće vidimo u pivskoj kupelji? Ne dajte da vas zavarava jezik *memea*, dotični nije Nijemac, iako je – strogo tehnički – rođen u Njemačkoj. <https://ibb.co/4RSnwxdt>
11. Govor koje je **hrvatske općine** – u kojoj je i rođen – 1956. opisao Josip Jedvaj u i danas često citiranom dijalektološkom radu? Uz druge osobitosti, to je jedan od rijetkih krajeva gdje se bar u nekim riječima očuvao prefiks *vi-* („iz“), a imenica *miš* zadržala prvobitni ženski rod.

12. Simon Bikindi osuđen je pred Međunarodnim sudom za ratne zločine počinjene na području Ruande na kaznu zatvora od 15 godina zbog poticanja na genocid. Bikindi je prije toga bio poznata osoba u svojoj zemlji, ali svoje huškanje nije provodio ni kao političar niti kao vojnik, nego baveći se kojim **zanimanjem**?

1. **SJEVERNE MAKEDONIJE [94/95]**
2. **SMRTI [84/95]**
3. **LESOTO [85/95]**
4. **IVAN KRSTITELJ / JAHJA ibn Zakarija [65/95]**
5. **ČETVRTAK [39/95]**
6. **CHEMNITZ [55/95]**
7. **Peter ABELARD [62/95]**
8. **Kvocijenta INTELIGENCIJE / IQ-a [71/95]**
9. **ULAN BATOR [78/95]**
10. **Lech WAŁĘSA [63/95]**
11. **BEDNJA [76/95]**
12. **PJEVANJEM / RADIJSKIM NOVINARSTVOM [43/95]**

VISOKA KULTURA

1. Stradivari Duport, koji je nakon smrti eponimnog vlasnika dospio u ruke Mstislava Rostropoviča, i Stradivari Davidov, koji su nakon smrti eponimnog vlasnika posjedovali Jacqueline du Pré i Yo-Yo Ma – među najcjenjenijim su pojedinačnim primjercima kojeg **glazbala**?
2. U zbirci „Tisuću i jedna noć“, koji **mornar** iz Basre ili u kasnijim verzijama iz Bagdada, posjećuje otok, da bi otkrio da je zapravo riječ o uspavanom kitu? U drugoj pustolovini njegova posada razbija jaje goleme ptice.
3. Trompe-la-Mort, Carlos Herrera, Vautrin i Jacques Collin različita su imena po kojima je poznat jedan te isti književni lik, okorjeli prevarant i negativac u romanima kojeg **francuskog književnika**? Nakon godina bježanja od pravde, na kraju „Sjaja i bijede kurtizana“ snalazi ga – sretan završetak: uspijeva se uhljebiti u policiji.
4. Posljednja opera koju je Mozart skladao u suradnji s libretistom Lorenzom da Ponteom često se ostavlja u kojem **talijanskom naslovu**, iako npr. u Srbiji igra pod prijevodom „Tako čine sve“?
5. Kojeg **dugovječnog glumca** na slici možemo vidjeti u društvu Hedy Lamarr, u njezinoj prvoj velikoj i zacijelo najkontroverznijoj ulozi? <https://ibb.co/5WyX2zKk>

6. Manuelinski stil arhitekture nazvan je po vladaru iz 16. stoljeća koje europske **države**, čija je vladavina koincidirala s njezinim razvojem? <https://ibb.co/zVYZbNLD>
7. Na slici se nalazi pet od deset slika koje su bile inspiracija za koju poznatu **suitu za klavir**, nastalu 1874. godine? Brojni su umjetnici prilagodili ovo djelo vlastitim stilovima, između ostalih Maurice Ravel i Emerson, Lake & Palmer. <https://ibb.co/v6Pvg437>
8. Howard Shore legendarni je kanadski filmski skladatelj, vlasnik triju Oscara za trilogiju „Gospodar prstenova“. Skladao je i operu „Muha“, temeljenu na filmu **kojeg svog zemljaka**, redatelja poznatog po začudnim filmovima, a s kojim konstantno surađuje od 1979. godine?
9. Na slici je prikazan interijer iz **kojeg** od najposjećenijih **europskih muzeja**? <https://ibb.co/pv743yBm>
10. Tajnovito Kvrge izdavaštvo iz Splita izdalo je samo dvije knjige: jedna je hrvatski prijevod „Mein Kampf“, a druga prijevod **kojeg svjetski slavnog romana**? Kao prevoditelj naveden je stanoviti Nikola Miličević – čija veza s romanistom Nikolom Miličevićem nije jasna, no znakovito je da je potonji preminuo godinu dana prije objavljivanja prijevoda, pa mu ništa nažao nije moglo biti učinjeno.
11. *"Kad je obzor na dnu – kadar je zanimljiv. Kad je obzor na vrhu – kadar je zanimljiv. Kad je obzor na sredini – kadar je dosadan kao proljev."* – ovako u „Fabelmanovima“ John Ford mladom Spielbergu objašnjava poopćenu verziju kojeg **kompozicijskog pravila**, koje je u kontekstu slikarstva 1797. postulirao i imenovao John Thomas Smith?
12. Koji je veliki **jazz kontrabasist**, poznat i po svađama za vrijeme nastupa s publikom i članovima vlastitog benda, u naslovu svojeg albuma „_____ Ah Um“ svoje prezime naveo „u rječničkom obliku“?

1. **VIOLONČELO** [55/95]
2. **SINDBAD** [93/95]
3. **Honoré de BALZAC** [58/95]
4. **COSÌ FAN TUTTE** [76/95]
5. **Zvonimir ROGOZ** [57/95]
6. **PORTUGAL** [81/95]
7. **SLIKE S IZLOŽBE** [51/95]
8. **David CRONENBERG** [75/95]
9. **Museo REINA SOFIA (Juan Gris i Jacques Lipchitz)** [15/95]
10. **SOTONSKI STIHOVI** [26/95]
11. **pravilo TREĆINE** [38/95]
12. **Charles MINGUS** [23/95]

LIFESTYLE

1. Akrobaciju kojeg je **sportaša** Jacobus Rentmeester 1984. ovjekovječio za potrebe specijalnog izdanja časopisa *Life*, ne znajući da će ona u stiliziranom obliku odigrati ključnu ulogu u usponu izvjesne kompanije? Zanimljivo i pomalo ironično, glavni i jedini protagonist fotografije nosio je New Balance.
2. *Dol* je tradicionalna proslava prvog djetetova rođendana među pripadnicima kojeg **naroda**? Bolje bi možda bilo reći „proslava prve godišnjice rođenja“, jer po njihovu sustavu računanja dobi slavljenik u vrijeme svojeg *dola* može već odavno biti dvogodišnjak.
3. *Adho mukha vrksasana*, što će doslovno reći „stablo koje gleda na dolje“, poza je u jogi ekvivalentna **kojoj vježbi u gimnastici i kalistenici**? Kao dio progresije prema tom postignuću često se preporučuju poze žabe (*frog stand*) i vrane (*bakasana*).
4. Na logotipu koje se **pivovare** iz „velike šestorke“ Oktoberfesta može vidjeti profil osobe rođene 1416. u jednom manjem mjestu u blizini Cosenze u Kalabrij?
5. Koji je **dragi gospodin** u imenu švicarsko-njemačke kompanije koja je proizvela LR 13000, najmoćniji kran na svijetu, koji može podignuti čak 3000 tona? Kompanija se, pored toga, bavi i proizvodnjom kućanskih hladnjaka. <https://ibb.co/DDWZnzZX>
6. Koji je japanski **kozmetički brend** dobio ime iz kineskog konfucijanskog klasika „Knjiga promjena“, čiji bi slobodan prijevod bio „Kuća gdje život niče“? Tvrtka je odabrala ime kako bi odrazila spoj zapadnjačke znanosti i istočnjačke mudrosti.
7. Koja **aplikacija za upoznavanje** promovira dugoročne veze umjesto površnog swipeanja? Slogan „*Designed to be deleted*“ („Dizajnirana da se obriše“), potiče korisnike da izbrišu aplikaciju kad se zaljube. Kažu da je novi gradonačelnik New Yorka tamo upoznao suprugu. <https://ibb.co/d4XJZvSX>
8. Koja je **engleska riječ**, zaživjela početkom 2020-ih, opisuje sklonost provođenju prekomjerne količine vremena čitajući ili gledajući velike količine mahom negativnog sadržaja koje generiraju korisnici weba i društvenih mreža?
9. Koji se najrašireniji španjolski izvozni **sir** proizvodi u regiji koju je proslavio Don Quijote od mlijeka ovaca istoimenog soja? Čvrst je i kompaktan s malim neravnomjerno raspoređenim zračnim džepovima i često se sparuje s pekmezom od dunje.
10. Koja je talijanska **modna kuća** još 2015. imala modnu reviju inspiriranu likom Barbie? Osnovao ju je čovjek osobnog imena Franco 1983. godine, a na logu ima medvjedića s majicom na kojoj piše „TOY“. <https://ibb.co/LDFXxn7T>
11. Od kojeg su laganog, slojevitog **materijala**, koji se parom oblikuje u razne oblike, dizajneri Charles i Ray Eames izradili slavni *Eames Lounge Chair*? Nimalom njihovom zaslugom, taj je materijal postao zaštitni znak namještaja sredine 20. stoljeća.

12. Kako bi stvorio sigurniju i svestraniju alternativu velikoj pilates lopti kojom bi se vježbala ravnoteža, ali s manje rizika od kotrljanja, David Weck izumio je **poluloptu** koja se može upotrebljavati s obje strane, a poznata je pod kojim imenom? <https://ibb.co/YF0wVR43>

1. Michael JORDAN [88/95]
2. KOREJCI [54/95]
3. STOJ NA RUKAMA [49/95]
4. PAULANER (sv. Franjo Paulski) [52/95]
5. LIEBHERR [83/95]
6. SHISEIDO [42/95]
7. HINGE [61/95]
8. DOOMSCROLLING [58/95]
9. MANCHEGO [39/95]
10. MOSCHINO [58/95]
11. ŠPERPLOČA [21/95]
12. BOSU (Both Sides Up) [11/95]

POVIJEST

1. U kojem su **sukobu** pripadnici obje strana – jedni službeno, drugi na svoju ruku – nosili pokrivalo za glavu na slici? <https://ibb.co/zhrDwfQr>
2. Na kojem se **otoku** na početku II. svjetskog rata nalazila saveznička baza između Gibraltara i Aleksandrije, zbog čega ga je Osovina držala pod opsadom skoro 2 i pol godine? Mnogo ranije opsjedali su ga Britanci (1798. – 1800.) i Osmanlije (1565.), a upravo ta najkraća opsada povijesno dobiva pridjevak „velike“.
3. Kako bi se smanjio utjecaj Katoličke Crkve, dokinula se nedjelja. Dani u „tjednu“ zvali su se *primidi, duodi, tridi, quartidi, quintidi, sextidi, septidi, octidi, nonidi* i *décadi*. U kojem je **kalendaru** jedan mjesec tako bio podijeljen na tri dekade?
4. Koje **mitološko ime** nosi spomen-zdanje smješteno u blizini Regensburga u kojem se, među ostalim, mogu naći biste Goethea, Luthera, Jakoba Fuggera, Maxa Plancka, Henrika Ptičara, pa i kip samog idejnog začetnika njegove gradnje, Ludviga I. Bavarskog?
5. Kako se zvao posljednji veliki **vladar Asirskog Carstva**, poznat po svojoj vojnoj moći, ali i po tome što je u gradu Ninivi dao sagraditi jednu od najstarijih poznatih knjižnica u povijesti?

6. „Inverted Jenny“ iz 1918. među najslavnijim je poštanskim markama s greškom: iako je naslovna „Jenny“ očito otisnuta naopako, jedan je arak od 100 komada ipak dospio u optjecaj, navodno zato što poštanski radnik koji ga je prodao u životu nikad nije vidio – **koji, tada još relativno nesvakidašnji, izum?**
7. Ako su četiri od pet članova Roman Herzog, Aldo Corasaniti, Francisco Tomás y Valiente te Irène Pétry, koji **francuski pravnik** nedostaje?
8. S trupla kojeg je **vojskovođe** po predaji strgnut „rdeći plašč“ koji je 1655. dospio u posjed ljubljanskog škofa Tomaža Hrena? Iz plašta je Hren dao napraviti misnicu u kojoj je sve do 1909. „na god sv. Ahaca“ 22. lipnja slavljena misa u čast velike pobjede nad dušmanima. Kao odgovor prihvaćaju se i prezime i osobno ime.
9. **Koje su boje** stijene na slici, barem ako je vjerovati natpisu na njima? Označeno se mjesto smatra najizglednijim poprištem pomorske bitke koja se odvila u zimu 209.
<https://ibb.co/ksL68FrD>
10. Po njemu se zove najmnogoljudniji i nekoć glavni grad države. **Tko je** na mjestu predsjednika naslijedio Emilija Aguinalda?
11. Millard Fillmore bio je 13. američki predsjednik kojeg povjesničari ubrajaju u najgore u povijesti SAD-a, a ujedno je i posljednji koji nije ni iz Republikanske ni iz Demokratske stranke. Kako se zvala njegova **stranka** koju je podržavao uglavnom bogatiji dio stanovništva, a dala je još tri predsjednika osim njega: Harrisona, Tylera i Taylora?
12. Nakon što je saznao da ga car Petar Veliki namjerava smijeniti s mjesta hetmana Zaporoske vojske, **tko je** prebjegao i stao na stranu švedskog kralja Karla XII. u Bitci kod Poltave, što se pokazalo kao loša odluka jer su Šveđani izgubili? Tumačenje tog prebjega sve do danas drastično se razlikuje u Rusiji i Ukrajini.

1. **AMERIČKI GRAĐANSKI rat [75/95]**
2. **MALTA [85/95]**
3. **Kalendar FRANCUSKE REVOLUCIJE / REPUBLIKANSKI / JAKOBINSKI kalendar [78/95]**
4. **WALHALLA [52/95]**
5. **ASURBANIPAL [78/95]**
6. **AVION [47/95]**
7. **Robert BADINTER [23/95]**
8. **Hasan-paša PREDOJEVIĆ / HASAN (bitka kod Siska) [13/95]**
9. **CRVENE (bitka kod Crvenih stijena) [55/95]**
10. **Manuel Luis QUEZON [24/95]**
11. **WHIG [37/95]**
12. **Ivan MAZEPA [18/95]**

 POP KULTURA

1. Koju su **državu**, s pjesmama „Les Illusions de nos vingt ans“ (1971.), „Djambo, Djambo“ (1976.), „Trödler und Co“ (1979.) i „Io senza te“ (1981.), na Euroviziji četiri puta predstavljali Peter, Sue & Marc?
2. Koji je **televizijski (i povremeno filmski) lik** svojedobno izdao vlastiti – istini za volju, ne baš zaživjeli – *eau de toilette* taksonomski adekvatnog, mada malčice preopćenitog imena *Amphíbia*?
3. Vijadukt Glenfinnan u Škotskom visočju većinu svoje svjetske slave duguje pojavljivanju u četirima od osam filmova kojeg **filmskog serijala**? <https://ibb.co/HDN2CpsP>
4. Koji povijesni **mjuzikl** s brojem u naslovu, predstavljen 2017. na Edinburgh Fringe festivalu, prikazuje priču o suprugama Henrika VIII.? U Hrvatskoj ga možete pogledati u kazalištu Komedija.
5. U kojoj **dugovječnoj seriji** svaka epizoda nosi ime po pjesmi osim jedne epizode iz sezone 14 koja nosi ime „1-800-799-7233“, što je broj telefona za Nacionalnu liniju za pomoć žrtvama nasilja u SAD-u?
6. Baby Lasagna i Vojko V imali su kampanju za duet koja je počela kao javni sukob, koji se pretvorio u priču koja je obuzela medije i fanove, da bi na kraju izašao animirani spot za koju zajedničku **pjesmu**?
7. Ime kojeg je **pisca** cenzurirano na naslovnici finskog prijevoda njegova romana iz 1962.? Prevođenje naslova neće vam biti od velike pomoći. <https://ibb.co/x82D3QJY>
8. Koji se slavni **noćni klub** nalazi u naslovu novog avangardnog pop hita katalonske zvijezde Rosalíje, koji je snimila s Londonskim simfonijskim orkestrom i Björk?
9. Pod nadimkom „Bird“ poznat je slavni saksofonist Charlie Parker, a pod nadimkom „Ptica“ Diego Bosusco, bubnjar kojeg bivšeg **punk benda**?
10. John Astin posljednji je živući član glumačke postave serije iz 1960-ih; Raul Julia, koji je glumio isti lik u filmovima Barryja Sonnefelda, preminuo je pak 1994. **Imenom i prezimenom**, koji su **lik** utjelovili obojica?
11. Za nastup kojeg je **benda** iz Belfasta na ovogodišnjem Glastonbury festivalu premijer Keir Starmer izjavio da „nije prikladan“, na što mu je bend odgovorio: „Znaš što nije prikladno, Keir? Naoružavati jebeni genocid.“?
12. Koja je **talijanska glumica** debitirala u Hollywoodu 1953. u filmu „Beat the Devil“, a kasnije razvila uspješnu karijeru kao fotoreporterka, objavivši brojne reportaže i zbirke fotografija? Fotografirala je brojne poznate osobe poput Fidela Castra, Marije Callas, Neila Armstronga, Henryja Kissingera, Grace Kelly, Paula Newmana i Audrey Hepburn.

1. ŠVICARSKA [94/95]
2. žabac KERMIT [60/95]
3. HARRY POTTER [85/95]
4. SIX [67/95]
5. UVOD U ANATOMIJU / GREY'S ANATOMY [33/95]
6. BESKONAČNA OSVETA 2 [48/95]
7. Phillip K. DICK („Čovjek u visokom dvorcu“) [47/95]
8. BERGHAIN [46/95]
9. KUD IDIJOTI [39/95]
10. GOMEZ ADDAMS [65/95]
11. KNEECAP [28/95]
12. Gina LOLLOBRIGIDA [17/95]

PRIRODA

1. Dok je stiropor polistiren, od koje je **vrste polimera** sačinjena PUR-pjena, koja se također upotrebljava za toplinsku i zvučnu izolaciju? Od njega se također prave i kuhinjske spužve.
<https://ibb.co/prG6bPRd>
2. **Koja se od triju pitagorejskih sredina** može iskazati kao n-ti korijen umnoška n pozitivnih vrijednosti, odnosno kao $\bar{x} = \sqrt[n]{x_1 x_2 \dots x_n}$?
3. Koja se široko rasprostranjena trajna **livadna biljka** roda *Plantago* u Hrvatskoj pojavljuje u širokolisnom (ženskom) i uskolisnom (muškom) obliku, a ubraja se i u ljekovite biljke bitne u narodnoj medicini? <https://ibb.co/Z1K9cTKs>
4. Koja se velika afrička **rijeka** na kraju svojeg toka u Bocvani ne ulijeva ni u što, nego se doslovno izlijeva po kopnu u obliku delte i isparava?
5. Čak 5 glavnih gradova kanadskih upravnih jedinica prvog reda (bilo pokrajina bilo teritorija) smješteni su na otocima. Charlottetown se nalazi na Prince Edward Islandu, Halifax na Novoj Scotiji, a St. Johns na Newfoundlandu: navedite **bilo koji od otoka** na kojima se nalaze preostala dva.
6. Koji je **ruski znanstvenik** 1920-ih patentirao tzv. „radio-stražara“, preteču protuprovalnog alarma koji je detektirao pokrete? Nakon što je uvidio da frekvencija alarma varira ovisno o tom koliko mu se približava, našao je unosniju namjenu svojem pronalasku.
7. Ako se na jedan od najčešćih hrvatskih oronima dometne sufiks od kojeg se tvore imena materijala – dobit će se koji **ekološko-botanički pojam**, ekvivalentan njemačkoj riječi *Krummholz*?

8. Nekadašnja najviša brana na svijetu, Nurek, i potencijalna buduća najviša brana na svijetu, Roghun, koja je s prekidima u izgradnji od 1976., obje su smještene na rijeci Vahš u kojoj **srednjoazijskoj državi?**
9. Za koju se **južnoameričku planinu** vjerovalo da je najviša na Zemlji sve do početka 19. stoljeća, kad su preciznije utvrđene visine himalajskih vrhova? Riječ je tek o 39. najvišoj točki Anda, ali njezin izbor bar u jednom pogledu nije sasvim bez rezona.
10. Kako se po norveškom oceanografu naziva **mjerna jedinica volumnog protoka** koja odgovara 1 milijunu kubičnih metara u sekundi? Upotrebljava se gotovo isključivo u oceanografiji za mjerenje volumnog protoka oceanskih struja.
11. Koja **grupa aluminosilikatnih minerala**, specifične kristalne strukture, koji nastaju interakcijom vulkanskih stijena i vode, može vezati i ukloniti štetne tvari, poput teških metala, toksina i pesticida iz organizma ili okoliša?
12. Na Matematičkoj olimpijadi u Jugoslaviji osvojio je srebrnu medalju krajem 70-ih, a onda se na MIT-u proslavio moćnim algoritmom koji može učinkovito faktorizirati velike brojeve pomoću kvantnog računala. **Tko je to** ugrozio sigurnost klasičnih kriptografskih sustava temeljenih na RSA enkripciji? <https://ibb.co/Lf2TFVS>

1. POLIURETAN [84/95]
2. GEOMETRIJSKA sredina [61/95]
3. TRPUTAC / BOKVICA [80/95]
4. OKAVANGO [56/95]
5. BAFFINOV otok (Iqaluit) / VANCOUVER (Victoria) [60/95]
6. Leon THEREMIN / Lev TERMEN [28/95]
7. KLEKOVINA [4/95 – [Crna pogibija](#), [Crni sljezov kolačić](#), [Rovinjchester Utd](#), [Tukani](#)]
8. TADŽIKISTAN [23/95]
9. CHIMBORAZO [53/95]
10. SVERDRUP [5/95 – [Crni sljezov kolačić](#), [KviZDe](#), [Perlice](#), [Prevare](#), [SKrim tim 2](#)]
11. ZEOLITI [30/95]
12. Peter SHOR [8/95]

 SPORT / IGRE

1. Koja je **milanska kompanija** od 2011. jedini dobavljač guma za Formulu 1?
2. Četvrti nastavak koje popularne **videoigre**, objavljen 2008., prati imigranta Nika Bellica, bivšeg vojnika istočnoeuropskog podrijetla, na njegovu putu kroz izmišljeni Liberty City?
3. Na vječnoj ljestvici muških odbojkaških prvaka Hrvatske 24 naslova otišla su u Zagreb, 7 u Kaštela, 2 u Varaždin, a od 2025. državne prvake ima i **koji grad**? Odbojkaši su svom gradu donijeli prvi nacionalni naslov u momčadskom sportu u muškoj konkurenciji, nakon nogometašica koje su višestruke prvakinja.
4. Otkad je sredinom 2010-ih ustaljen format s 21 etapom, dani odmora na Tour de Franceu uglavnom slijede nakon 9. i 15. etape i padaju na koji **dan u tjednu**? Godina 2025. bila je iznimka od pravila zbog Dana Bastille.
5. Prvo ga je dobio Hōshōryū jer je mjesto bilo upražnjeno, a ubrzo potom i Ōnosato zahvaljujući iznimnim nastupima: u 2025. dobili smo tako dvojicu novih nositelja kojeg **naslova**, jednako koliko i u prethodnih 10 godina skupa?
6. Chris Wood u Engleskoj igra nogomet više od 15 godina, a zadnje je dvije u Nottingham Forestu. Riječ je o najboljem strijelcu u povijesti i trenutačnom kapetanu **koje reprezentacije** koja se kvalificirala na Svjetsko prvenstvo po treći put u svojoj povijesti?
7. Koji je **vaterpolski klub** – i okosnica mađarske reprezentacije – osvojio posljednja dva izdanja lige prvaka pod okriljem European Aquatics, pobijedivši u finalima Pro Recco (2024.) i Novi Beograd (2025.)?
8. Shore Line bila je željeznica koja je od 1907. do 1948. povezivala Ocean City u New Jerseyju s kojim (relativno) većim **gradom**? Dosezale su ga i, danas također bivše, Reading, B&O i Pennsylvania Railroad.
9. U kojem je **sportu** Jevgenija Kanajeva jedina u povijesti osvojila dvije zlatne olimpijske medalje u višeboju (Peking i London), a također je i 2011. postala jedina koja je osvojila svih šest tada mogućih zlata na svjetskom prvenstvu?
10. Maksim Cigalko prije svoje prerane smrti s 37 godina odigrao je tek dvije utakmice za reprezentaciju Bjelorusije, a nije se nešto proslavio ni u klupskom nogometu. Međutim, Cigalko se svjetski proslavio još u sezoni 2001./2002. kad je stekao kultni status u kojoj **videoigri**?
11. Moritz Fürste suosnivač je sve popularnijeg HYROX formata fitness natjecanja, a prije biznisa osvojio je s Njemačkom dva zlata i broncu na Olimpijskim igrama – **u kojem sportu**?
12. Koji je **hokejaš**, zvijezda Boston Bruinsa, s Češkom osvojio Svjetsko prvenstvo na domaćem terenu 2024., a par mjeseci kasnije se vjenčao sa Šveđankom Rebeccom Rohlsson na Hvaru? Možete odgovoriti i njegovim jestivim nadimkom. <https://ibb.co/1twyrNqX>

1. PIRELLI [92/95]
2. GRAND THEFT AUTO / GTA [84/95]
3. OSIJEK [81/95]
4. PONEJELJAK [71/95]
5. YOKOZUNA [72/95]
6. NOVI ZELAND [71/95]
7. FERENCVÁROS / FTC [39/95]
8. ATLANTIC CITY [65/95]
9. RITMIČKA GIMNASTIKA [43/95]
10. CHAMPIONSHIP MANAGER / FOOTBALL MANAGER [71/95]
11. HOKEJ NA TRAVI [4/95 – *Djeca izdaje, Kraken Mare, KviZDe, Subliminalni desničari*]
12. David PASTRŇÁK / PASTA [18/95]

FINALE

1. 2001. se zbilo da su sva četiri muška pobjednika teniskih Grand Slamova u singlu dolazili s četiriju različitih kontinenata. Koja je jedina **godina u Open Eri** da se ista stvar dogodila u ženskoj konkurenciji?
2. Daniel Barenboim argentinski je pijanist i dirigent koji osim argentinskoga, posjeduje izraelsko, španjolsko i palestinsko državljanstvo, a bio je glavni glazbeni ravnatelj Državne opere kojeg europskog **grada** od 1992. do 2023.? Osnovana 1743., to je najstarija državna opera na svijetu. <https://ibb.co/spM5JfnX>
3. Zapadnoafričko stablo *Elaeis guineensis* daje sirovinu koja se upotrebljava u prehrambenoj, kozmetičkoj i farmaceutskoj industriji. Masovna proizvodnja te **sirovine** uzrokovala je značajnu deforestaciju u Maleziji i Indoneziji, koje zajedno čine 90 % njezine godišnje svjetske proizvodnje. O čemu se radi?
4. Koji je **Francuz** u psihoanalizu uveo pojam „stadij zrcala“ koji se javlja između djetetova 6. i 18. mjeseca života, kada dijete prvi put prepoznaje svoj odraz u ogledalu i počinje oblikovati osjećaj vlastitog identiteta?
5. *Gunbai*, *gunsen* i *tessen* ratničke su verzije kojeg naoko bezazlenog **svakodnevnog predmeta**, koje su se u feudalnom Japanu izrađivale od drveta, mjedi, bronce ili željeza, te jednako upotrebljavale za napad, obranu i signalizaciju?
6. Koja je **pjesma** Bananarama objavljena kao singl 1983., a u top 10 Billboarda ušla tek godinu dana kasnije nakon pojavljivanja u „Karate Kidu“? Skoro 4 desetljeća kasnije, pjesma istog naslova dospjela je na vrh Billboardovih Hot 100, u ovom slučaju 4 godine nakon što je prvi put objavljena.

7. Otok Velika Britanija ima 60 milijuna stanovnika, Irska 6 milijuna, a koji je **otok**, na kojem se smjestio grad Portsmouth, treći najmnogoljudniji na Britanskom otočju sa 147 tisuća stanovnika?
8. Godine 1928. Henry Ford pokušao je osnovati industrijski grad Fordlandiju na rijeci Tapajós kako bi osigurao stalan izvor prirodne gume za proizvodnju automobilske gume i dijelova, no grad je napušten nakon šest godina. U kojoj se **državi** nalazila Fordlandia?
<https://ibb.co/GfjHnCxW>
9. Što u ljudskom tijelu može uzrokovati osjećaj ukočenosti i zatezanja iako s mišićima sve izgleda u redu, jer je riječ o mrežastom **vezivnom tkivu** koje obavlja sve organe i mišiće? Dugo zanemarivano, danas se zna da ima ključnu ulogu u pokretljivosti, osjetu, limfi i posturi, te se opisuje kao „paučina tijela“.
10. Koja je **američka glumica**, poznata po svojim ulogama u *screwball* komedijama 1930-ih i po braku s Clarkom Gableom, tragično poginula u zrakoplovnoj nesreći 1942. godine?
11. Na isječku s Wikipedije prikazani su rezultati finala ESL Pro Toura u kojoj **videoigri**? Za bod će biti dovoljno imenovati franšizu. <https://ibb.co/bRbgRSsk>
12. Kako se zove **najjednostavnija ketokiselina**, tj. najjednostavnija karboksilna kiselina koja sadrži karbonilnu skupinu? Njezin anion bitan je dio Krebsova ciklusa.
13. Mohegani i Mohikanci nisu isto pleme, iako je J. F. Cooperu sve to vjerojatno bilo isto. Kako god, Uncas je bio stvarna osoba, poglavica Mohegana, koji su živjeli na području Nove Engleske. Točnije, živjeli su na području koje današnje **savezne države**, gdje je u Uncasvilleu od 1996. smješten ogroman sportsko-kockarski kompleks u kojem je boksao Željko Mavrović u svojem najpoznatijem meču?
14. „*It's cause you're dumb*“ tagline je upućen čitateljima wikija posvećenog objašnjavanju humora i referenci u kojem **webcomicu**?
15. O kojem se **kršćanskom blagdanu** pomičnog datuma održava UNESCO-om zaštićeni ophod ljelja i kraljica u Gorjanima kod Đakova?
16. Zvala se Maria, i rođena je u Poljskoj: rad koje je **nobelovke** na određivanju tzv. „magičnih“ brojeva nukleona (protona ili neutrona) koji čine atomsku jezgru stabilnom bio ključni korak k razvoju modela nuklearne ljuskaste strukture?
17. Gustav Klimt provodio je svoja ljeta na kojem najvećem **jezeru** koje se cijelom svojom površinom nalazi unutar granica Austrije, a spominje se i u naslovu prikazane slike?
<https://ibb.co/hRvTjK9z>
18. Chloe je nova urednica američkog Voguea, nakon 37 godina vladavine Anne Wintour. Koje **prezime** nosi Chloe, čija je majka Candice Bergen, a otac poznati francuski redatelj – dvostruki osvajač Zlatnog lava?
19. Koja je **Koprivničanka** još 2021. sudila utakmicu njemačke muške nogometne reprezentacije, a ove je godine sudila finale Lige prvakinja između Arsenala i Barcelone?

20. Koji je zabačeni **grad** u Aragonu, jedan od onih za koje kruže priče da „ne postoji“, tijekom zime 1937./1938. bio poprište jedne od najkrvavijih bitaka Španjolskog građanskog rata, koja se smatra njegovom prekretnicom u korist nacionalista?
21. Na slici vidimo bivšeg predsjednika i prvu damu SAD-a kako u rukama drže prigodno numerirane dresove kojeg **nogometnog kluba**? <https://ibb.co/twgL8J8k>
22. Koji je jugoslavenski **proizvođač autobusa** osnovan 1946. kao FAS „11. Oktomvri“ AD Skopje? Ime je dobio po apsolutno identičnoj šablوني po kojoj je njemačka Setra postala od pridjeva „*selbsttragend*“.
23. Glavno djelo Russella Kirka „The Conservative Mind“ podnaslovljuje se i kao „od _____ do Eliota“ i kao „od _____ do Santayane“, ali u svakom slučaju kao ishodište konzervativne intelektualne tradicije ima kojeg **irsko-britanskog mislioca**? Bilo je samo pitanje vremena kad će se netko poigrati prezimenima i složiti kronologiju „od _____ do Kirka“.
24. Piramida Huaca del Sol i grad Chan Chan u Peru, citadela u Bamu, te Velika džamija u Djennéu, neke su od poznatih povijesnih građevina napravljenih od kojeg **materijala**?
25. Po kojem je **gradu** nosio ime talijanski pokret iz 1980-ih koji je odbacivao funkcionalizam modernizma i uveo ironičan, šarolik dizajn namještaja i interijera, poznat po radovima Ettorea Sottsassa? Naziv je dobio slučajno, jer se baš tad na gramofonu vrtjela pjesma Boba Dylana „Stuck Inside of Mobile with the _____ Blues Again“. <https://ibb.co/FL680KQ2>
26. U kojoj se **azijskoj državi** više od 45 godina emitira zabavna emisija „Eat... Bulaga!“, koja je život počela na radiju da bi ju 1989. preuzela TV kuća ABS-CBN? Njezin dugogodišnji voditelj Tito Sotto – kao i mnogi drugi estradnjaci iz te zemlje – uspješno se dao u političke vode.
27. Koja je **košarkašica** još za vrijeme faksa u lowi podigla i posjećenost u dvorani i televizijsku gledanost utakmica ženske košarke, da bi dolaskom u Indiana Fever 2024. podigla gledanost cijeloj WNBA ligi? Njezin utjecaj na popularizaciju ženske košarke uspoređuje se s utjecajem rivalstva Birda i Johnsona 80-ih na popularizaciju muške.
28. Tradicionalna zapadnoafrička fritula od zgnječene mahunarke *Vigna sinensis* poznata je i kao „kolač od graha“, a jede se kao ulična hrana i u Brazilu gdje su je donijeli robovi. Pod kojim je **imenom** iz jezika joruba poznata? Prihvaća se i varijanta na portugalskom. <https://ibb.co/BKn5kgRW>
29. Koji je **japanski skladatelj i pionir elektronske glazbe** 1974. objavio album „Snowflakes Are Dancing“, sastavljen isključivo od obrada djela Claudea Debussyja za Moog sintesajzer i Mellotron? Album je bio nominiran za četiri Grammyja, od kojih je jedan za najbolji album klasične glazbe.
30. Uglavnom se igra u računalnoj verziji, a s pravim mahjongom dijeli samo set pločica. Koji je **galicizam** potrebno dodati riječi „mahjong“ (ili imenu „Shanghai“) da bi se dobilo ime igre na slici, u kojoj igrač uklanja „slobodne“ parove jedan po jedan dok ne raščisti cijelo polje ili dok ne ostane bez poteza? <https://ibb.co/d0rLmBn0>

31. Kako se zvao **mladi ratnik naroda Mapuche** iz 16. stoljeća koji je nekoć bio zarobljen i školovan od Španjolaca, da bi kasnije predvodio ustanak protiv njihove vlasti te postao simbol otpora, a spominje ga i Alonso de Ercilla u epu „La Araucana“?
32. Na slici je prikazan dio logotipa koje **organizacije**, koja za cilj ima promicanje reproduktivnog zdravlja, a razvila se iz ABCL-a koji je osnovala Margaret Sanger 1916.? <https://ibb.co/MHnM49T>
33. Mira, Rumi i Zoey lovkinje su na demone i ujedno članice kojeg **K-pop benda** u animiranom filmu iz 2025.? Priča je inspirirana korejskim mitom, a najveći protivnik im je boy band Saya Boys čiji su članovi zapravo demoni. <https://ibb.co/bjC1ZMNY>
34. „Boja nara“ iz 1969. stilizirana je i metaforična biografija Harutjuna Sajadjana, buntovnog armenskoga pjesnika iz 18. stoljeća poznatijeg pod imenom Sajat Nova, a film je državna cenzura obilno kratila i preradila. Tko je **redatelj** filma, koji se uz Tarkovskog često izdvaja kao najdarovitiji sovjetski redatelj druge polovice 20. stoljeća?
35. Koja je **YouTube emisija**, u kojoj slavne osobe daju intervju dok jedu sve ljuća pileća krilca, proslavila Jennu Ortegu nakon što je odvažno dvaput umočila u umak The Last Dab s više od dva milijuna Scovilleovih jedinica ljutine, što joj je donijelo prvo mjesto na listi portala Screen Rant?
36. Koji je haićanski vudu **duh** poznat kao dobar govornik i posrednik između ljudi i duhova? Prikazuje se kao starac sa štapom, a povezuje se i s legendom o blues glazbeniku Robertu Johnsonu. <https://ibb.co/Zzj8Qn48>
37. „Attack of the Meth Gator“, „Shark Side of the Moon“ i „Titanic 666“ neki su od novijih *mockbustera* koje je izbacila koja nezavisna filmska **produkcijaska kuća**?
38. Bio je prvi Japanac i prvi Azijat s individualnom zlatnom olimpijskom medaljom. Do toga je došao pobjedom u Amsterdamu 1928. u troskoku s rezultatom 15,21 metara, pa je na toj visini 1964. u Tokiju vijorila olimpijska zastava. **Tko je** posmrtno proglašen najboljim azijskim atletičarem 20. stoljeća?
39. Koja se vrsta **ptice** često koristi kao zvučni efekt za prizore džungle u filmovima, iako isključivo živi na australskim stablima, daleko od džungle? Bila je maskota Olimpijskih igara 2000. godine. <https://ibb.co/NgZHskXY>
40. Koji je brend ručno izrađenih **sklopivih bicikala**, osnovan u Londonu 1970-ih, poznat po iznimnoj kvaliteti i tome da se cijeli bicikl može složiti u manje od 20 sekundi? <https://ibb.co/NnYFZRR1>
41. Topografska izoliranost gorskog vrha mjeri se po udaljenosti od najbližeg višeg vrha – tako je npr. tahićanska Orohena sedmi najizoliraniji vrh svijeta. Koji je **topografski najizoliraniji vrh Hrvatske**, udaljen 86,8 km od višeg Crnog vrha? Oprez: traži se vrh, ne planina.
42. Koji je **guverner**, poznat po reformama, urbanističkom planiranju Sydneyja i uvođenju prve australske valute, zaslužan za transformaciju New South Walesa iz kažnjeničke kolonije u slobodno društvo početkom 19. stoljeća?

1. 2019. (Osaka, Barty, Halep, Andreescu) [4/12]
2. BERLIN [7/12]
3. PALMINO ULJE [8/12]
4. Jacques LACAN [10/12]
5. LEPEZA [7/12]
6. CRUEL SUMMER [7/12]
7. PORTSEA Island [2/12 – Crni sljezov kolačić, Specijalna operacija]
8. BRAZIL [11/12]
9. FASCIJA [7/12]
10. Carole LOMBARD [9/12]
11. STARCRAFT (II) [8/12]
12. PIROGROŽĐANA / PIRUVINSKA kiselina [0/12]
13. CONNECTICUT [6/12]
14. XKCD [7/12]
15. DUHOVI [7/12]
16. Maria GOEPPERT MAYER [6/12]
17. ATTERSEE / ATERSKO jezero [2/12 – Perlice, Specijalna operacija]
18. MALLE [12/12]
19. Ivana MARTINČIĆ [3/12 – Bekend paralela..., Crni sljezov kolačić, Specijalna operacija]
20. TERUEL [2/12 – Crna pogibija, Perlice]
21. (AFC) RICHMOND [9/12]
22. SANOS (od „samonosivi“) [2/12 – L tim, Prevare]
23. Edmund BURKE [7/12]
24. ČERPIČ / ADOBE [7/12]
25. MEMPHIS [6/12]
26. FILIPINI [11/12]
27. Caitlin CLARK [11/12]
28. AKARA / ACARAJÉ [0/12]
29. Isao TOMITA [1/12 – Perlice]
30. SOLITAIRE [6/12]
31. LAUTARO [8/12]
32. PLANNED PARENTHOOD [10/12]
33. HUNTR/X / HUNTRIX [6/12]
34. Sergej PARADŽANOV [10/12]
35. HOT ONES [10/12]
36. PAPA LEGBA [5/12]
37. The ASYLUM [6/12]
38. Mikio ODA [4/12]
39. KUKABURA / Australaska PTICA RUGALICA [12/12]
40. BROMPTON [0/12]
41. BREZOVO POLJE (Psunj) [4/12]
42. Lachlan MACQUARIE [0/12]